
 Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
___________________________________________________________________ 

 
Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 

 

                         

 

 

1 

Determinazione n.141 del 12/03/2025 
 
Oggetto: AMP: AUTORIZZAZIONI ALL’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI PESCA PROFESSIONALE 
ALL’INTERNO DELL’AREA MARINA PROTETTA CAPO CACCIA-ISOLA PIANA. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E MODULO DI DOMANDA. ANNUALITA’ 
2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO AMBIENTALE E DELLE RISORSE AMP 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale 26 Febbraio 1999 n.04, relativa alla Istituzione del Parco Naturale 
Regionale di Porto Conte e ss.mm.ii. 
 
VISTO l’art. 114 del D.lgs. 267 del 2000, rubricato “Aziende Speciali ed Istituzioni”. 
 
RICHIAMATO lo Statuto Aziendale adottato con Delibera di Consiglio Comunale di Alghero n. 21 del 
05.05.2000, con il quale si è costituita l’Azienda Speciale “Parco di Porto Conte” e ss.mm.ii. 
 
VISTI: 

- l’art.11 dello Statuto che attribuisce al Direttore la responsabilità della gestione operativa dell’Azienda 
Speciale “Parco di Porto Conte”; 

- il Decreto del Presidente n.1 del 03.05.2016 con il quale viene nominato Direttore dell’Azienda Speciale 
Parco di Porto Conte il Dott. Mariano Mariani; 

- il Decreto del Presidente n.15 del 29.12.2020 di proroga del contratto del Dott. Mariano Mariani, ai sensi 
dell’art. 6 dello Statuto aziendale; 

- il Decreto ministeriale 20 settembre 2002 recante “Istituzione dell'area marina protetta denominata “Capo 
Caccia - Isola Piana” (G.U. della Repubblica Italiana n. 285 del 5 dicembre 2002); 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente n.226 del 23.05.2018 (nostro Rep. 124 del 23.11.2018). 
 
DATO ATTO che: a) l’Azienda Speciale Parco di Porto Conte è Ente gestore dell’Area Marina Protetta Capo 
Caccia Isola Piana, a seguito di atto di cessione REP.118/2018 sottoscritto con il Comune di Alghero e 
Convenzione REP.124/2018, sottoscritta con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del 
mare; b) che il direttore dell’Azienda Speciale è anche direttore responsabile dell’Area Marina Protetta. 
 
RICHIAMATO il Decreto ministeriale 20 settembre 2002 recante “Istituzione dell'area marina protetta 
denominata “Capo Caccia - Isola Piana” (G.U. della Repubblica Italiana n. 285 del 5 dicembre 2002) e 
ricordato che con riferimento alla pesca professionale pur essendo la stessa consentita in AMP è riservata 
soltanto ai pescatori aventi titolo compatibilmente con le esigenze di tutela dell’area marina protetta sulla 
base di specifiche disposizioni disciplinari dettate dall’Ente gestore, nel caso di specie, nelle more di 
approvazione del Regolamento, con apposito disciplinare attuativo annuale (anno 2025) della stessa legge 
istitutiva, che deve poi essere autorizzato dai competenti uffici ministeriali che provvedono direttamente al 
contestuale invio dello stesso alle rispettive Capitanerie di Porto competenti per territorio. 
 
RICHIAMATA la Convenzione di affidamento della gestione dell’Area Marina Protetta Capo Caccia – Isola 
Piana alla Azienda Speciale Parco di Porto Conte, Decreto del Ministro dell’Ambiente n.226 del 23.05.2018 
(nostro Rep. 124 del 23.11.2018) che regolamenta le modalità per lo svolgimento delle attività di gestione 
della AMP ad opera del gestore. 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la gestione dell’AMP è rigidamente disciplinata dai dettami della legge 
istitutiva sopra richiamata e dalla Convenzione di affidamento della gestione all’Azienda Speciale sopra 
richiamata. 
 
EVIDENZIATO inoltre che, sulla base della Convenzione di affidamento della gestione spetta al gestore 
della stessa AMP, pena la revoca dello stesso affidamento della gestione, garantire il perseguimento delle 
finalità ed il rispetto delle norme di tutela di cui al decreto istitutivo della AMP. 
 



 Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
___________________________________________________________________ 

 
Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 

 

                         

 

 

2 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio direttivo n. 06 del 14-02-2025 di approvazione del Disciplinare 
attuativo del Decreto (D.M. del 20.09.2002) di istituzione dell'area marina protetta “Capo Caccia-Isola Piana”, 
in attesa del nulla osta da parte dei competenti uffici ministeriali. 
 
EVIDENZIATO che nel Disciplinare in argomento sono stati definiti i titoli e i criteri oggettivi per la selezione, 
mediante avviso pubblico, delle imprese riferibili alla tipologia di attività in argomento che, compatibilmente 
con le esigenze di tutela dell’area marina protetta, possono essere autorizzate ad operare nella stessa area 
protetta. 
 
RITENUTO pur nelle more del nulla osta ministeriale di dover avviare le procedure per acquisire le 
manifestazioni di interesse per l’assegnazione delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di pesca 
professionale all’interno dell’Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana – anno 2025 che, in ogni caso, 
saranno rilasciate solo previa acquisizione del nulla osta da parte dei competenti uffici ministeriali. 
 
VISTI:  a) lo schema di “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’assegnazione delle 
autorizzazioni all’esercizio dell’attività di pesca professionale all’interno dell’Area Marina Protetta Capo 
Caccia-Isola Piana – anno 2025” allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; b) il fac-simile di modello per la formulazione della “Istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse per lo svolgimento dell’attività di pesca professionale nell’Area Marina Protetta 
Capo Caccia-Isola Piana - anno 2025” allegato anch’esso alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
RITENUTO di dover approvare lo schema di Avviso ed il fac-simile per la formulazione della istanza sopra 
richiamata. 
 
DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o di conflitti di interesse dei firmatari del presente 
atto, con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al Codice di comportamento ed alla Legge 
anticorruzione. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTI 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli stessi 
la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali; 

 il D.Lgs.118/2011; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Alghero, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.35 del 25.06.1996 e ss.mm.ii., applicabile per analogia dall’Azienda Speciale “Parco di 
Porto Conte”; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. la PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata a motivazione di quanto segue; 
 

2. di AVVIARE l’iter amministrativo per acquisire le manifestazioni di interesse per l’assegnazione delle 
autorizzazioni all’esercizio dell’attività di pesca professionale all’interno dell’Area Marina Protetta Capo 
Caccia-Isola Piana – anno 2025 che, in ogni caso, saranno rilasciate solo previa acquisizione del nulla 
osta da parte dei competenti uffici ministeriali; 

 
3. di APPROVARE: a) lo schema di “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 

l’assegnazione delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di pesca professionale all’interno dell’Area 
Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana – anno 2025” allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; b) il fac-simile di modello per la formulazione della “Istanza di 
partecipazione alla manifestazione di interesse per lo svolgimento dell’at tività di pesca professionale 
nell’Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana - anno 2025” allegato anch’esso alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



 Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
___________________________________________________________________ 

 
Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 

 

                         

 

 

3 

4. di PRECISARE che in ogni caso, le autorizzazioni in argomento saranno rilasciate solo previa 
acquisizione del nulla osta da parte dei competenti uffici ministeriali.  
 

5. di NOMINARE come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.241/1990 e dell’art.31 del 

D.Lgs.50/2016, il Direttore responsabile dell’Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana, dott. 

Mariano Mariani. 

 
 

L’istruttore  

Dott. Alberto Ruiu  

 
 

  Il Responsabile del Servizio   
 MARIANO MARIANI / ArubaPEC S.p.A. 

 


